
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport  

 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
 
 

 
Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 Comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

 
OGGETTO: affidamento, ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, del servizio di “audit” 
relativo al progetto della Settimana Europea dello Sport Italiana (IT EWOS 2020).  

 
  

VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di governo e coordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, a norma dell’art. 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 4; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in data 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, registrato alla 
Corte dei Conti il 24 novembre 2010, reg. 19, fog. 235; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2017 di approvazione del 
bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l'anno finanziario 2018; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come modificato dal Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 14 giugno 2016, 
n.1616, e in particolare, l’art. 26 con il quale è stato costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, l’autonomo “Ufficio per lo Sport”; 
VISTO, in particolare, l’articolo 26 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, 
come sostituito dall’articolo 3, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 
2016, con il quale l’Ufficio per lo sport, già Ufficio interno del Dipartimento per gli affari regionali, le 
autonomie e lo sport, è individuato come ufficio autonomo; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, ai sensi del quale l’Ufficio per lo sport assume la 
configurazione dipartimentale, con la denominazione di Dipartimento per lo sport; 
VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport di organizzazione interna del 
Dipartimento per lo sport del 9 luglio 2020; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 marzo 2021 registrato dalla Corte dei 
Conti in data 12 aprile 2021 al n. 782, con il quale è stato conferito al dott. Michele Sciscioli l’incarico di 
Capo del Dipartimento per lo sport; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 novembre 2016 con il quale è stato 
istituito il centro di responsabilità 17 “Sport”; 
VISTO il progetto presentato dall’Ufficio per lo Sport alla Commissione Europea per la partecipazione 
italiana alla Settimana Europea dello Sport - IT EWOS 2020 che si è svolta nel mese di settembre 2020;  



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport  

 
 

CONSIDERATO che per la realizzazione di tale progetto la Commissione Europea ha disposto un 
contributo pari ad euro 205.000,00 giusta nota del 3 settembre 2020;  
CONSIDERATO che nell’individuazione del fornitore devono essere rispettati i principi di cui all’art. 30, 
comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 
CONSIDERATO che la Commissione Europea ha richiesto una Certificazione del Final Report del Progetto 
IT EWOS 2020 - EPP-DWS1-NE-2020 così come previsto dalle Linee guida “Guidance notes audit type I 
03.2014” emanate dalla Commissione Europea - Agenzia EACEA 
RITENUTO alla luce di quanto contenuto nelle citate linee guida che si possa procedere tramite 
l’affidamento diretto ad un professionista iscritto all’albo dei revisori contabili del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;  
VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  
CONSIDERATO, pertanto, che le risorse previste in convenzione a carico del finanziamento da parte 
della Commissione europea ammontano ad euro 205.000,00 e che, a titolo di prefinanziamento sono 
stati accreditati euro 164.000,00 e che le suddette risorse saranno gestite con pagamenti effettuati 
direttamente con il sistema Sap-IGRUE; 
VISTA la comunicazione via mail del Ministero dell’economia e delle finanze, con la quale si attesta che è 
pervenuto sul c/c 23211 l’accredito qt 807 – del 16.09.2020 - c/c 23211 - euro 164.000,00, versamento 
eseguito c/o sez. 0350 - tesoreria centrale da parte della Commissione europea con causale versamento 
bonifico 02276539301 &2084012139 101000080 - IT EWOS 2020 - prefin 1; 
CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla stipula del contratto oggetto della presente determina, 
graveranno sul cc 23211 a valere sui fondi versati della Commissione Europea per il progetto IT EWOS 
2020, operando sul sistema Sap IGRUE;  
 

DETERMINA 
 

 di avviare una procedura di affidamento per il rilascio di una Certificazione del Final Report del 
Progetto IT EWOS 2020 - EPP-DWS1-NE-2020 n. 101000080, così come previsto dalle Linee guida 
“Guidance notes audit type I 03.2014” emanate dalla Commissione Europea - Agenzia EACEA, 
relativamente al progetto IT EWOS 2020; 

 di procedere all’individuazione del contraente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto adeguatamente 
motivato; 

 che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente determina, nella 
misura di euro 3.000,00, oltre contributi previdenziali e IVA di legge, graveranno sul cc 23211.- a 
valere sui fondi della Commissione Europea per il progetto IT EWOS 2020;  

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Coordinatore del Servizio I del Dipartimento per 
lo Sport.  

 
 
 

                                                                                                          Il Capo del Dipartimento 
                  Michele Sciscioli 


		2022-04-22T14:13:00+0000
	SCISCIOLI MICHELE




